
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
 

 

RESOLUÇÃO Nº 27/22-CEPE

  
Fixa o Currículo Pleno do Curso de Oceanografia do Centro de Estudos
do Mar, Campus Pontal do Paraná, da Universidade Federal do
Paraná.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE), órgão norma�vo, consul�vo e delibera�vo da administração superior da Universidade
Federal do Paraná (UFPR), em 19 de abril de 2022, no uso de suas atribuições conferidas pelo Ar�go 21 do Estatuto da UFPR, e com base no Parecer da Conselheira
Elisabete Takiuchi  (doc. SEI 4438468) no processo nº 23075.021111/2022-03 aprovado por unanimidade de votos,

RESOLVE:  
 

Art. 1º O Currículo Pleno do Curso de Oceanografia do Centro de Estudos do Mar, é cons�tuído dos seguintes conteúdos: 

 

NÚCLEO DE CONTEÚDOS OBRIGATÓRIOS 
 

Disciplinas 

INTRODUÇÃO À ÁREA SOCIOAMBIENTAL 

INTRODUÇÃO À OCEANOGRAFIA BIOLÓGICA 

INTRODUÇÃO À OCEANOGRAFIA FÍSICA 

INTRODUÇÃO À OCEANOGRAFIA FÍSICA 

INTRODUÇÃO À OCEANOGRAFIA GEOLÓGICA 

INTRODUÇÃO À OCEANOGRAFIA QUÍMICA 

ÁLGEBRA LINEAR 

GEOMETRIA ANALÍTICA 

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I 

INTRODUÇÃO À EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 

BIOLOGIA E EVOLUÇÃO 

COMPUTAÇÃO I 

DIVERSIDADE BIOLÓGICA I 



OFICINA DE PESQUISA I 

OFICINA DE PESQUISA I 

PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 

FÍSICA I 

 FÍSICA EXPERIMENTAL I 

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 

CARTOGRAFIA 

DIVERSIDADE BIOLÓGICA II 

ECOLOGIA GERAL 

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO I 

OCEANOGRAFIA BIOLÓGICA I 

FÍSICA II 

FÍSICA EXPERIMENTAL II 

ESTATÍSTICA EXPERIMENTAL 

QUÍMICA I 

ANÁLISE MULTIVARIADA E DE SÉRIES TEMPORAIS 

EPISTEMOLOGIA PARA CIÊNCIAS DO MAR 

EPISTEMOLOGIA PARA CIÊNCIAS DO MAR 

GEOLOGIA MARINHA 

OCEANOGRAFIA BIOLÓGICA II 

OCEANOGRAFIA FÍSICA DESCRITIVA 

OFICINA DE PESQUISA II 

QUÍMICA ORGÂNICA MARINHA 

QUÍMICA ORGÂNICA MARINHA 

METEOROLOGIA 

COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA  

OCEANOGRAFIA FÍSICA I 



OCEANOGRAFIA GEOLÓGICA 

OCEANOGRAFIA GEOLÓGICA 

OFICINA DE PESQUISA III 

ONDAS E MARÉS 

ONDAS E MARÉS 

PLANEJAMENTO PARA O ESPAÇO MARINHO 

BIOQUÍMICA 

BIOQUÍMICA 

FORMAS DE APROPRIAÇÃO E USO DE RECURSOS COSTEIROS 

OCEANOGRAFIA COSTEIRA 

OCEANOGRAFIA COSTEIRA 

OCEANOGRAFIA QUÍMICA 

POLUIÇÃO MARINHA 

POLUIÇÃO MARINHA 

SEDIMENTOLOGIA 

ESTÁGIO ACADÊMICO SUPERVISIONADO 

GEOFÍSICA 

GEOQUÍMICA MARINHA 

GEOQUÍMICA MARINHA 

GERENCIAMENTO COSTEIRO 

OFICINA DE PESQUISA IV 

PROCESSOS ECOLÓGICOS EM AMBIENTES MARINHOS 

RECURSOS MINERAIS MARINHOS 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 

 

NÚCLEO DE CONTEÚDOS OPTATIVOS 



(mínimo de 144 horas) 

 

Disciplinas 

ECONOMIA, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 

LEGISLAÇÃO E MEIO AMBIENTE 

COMUNICAÇÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS 

MATEMÁTICA ELEMENTAR  

ANÁLISE DE SÉRIES TEMPORAIS EM OCEANOGRAFIA 

ANÁLISE ESPACIAL EM AMBIENTES COSTEIROS 

BATIMETRIAS E DRAGAGENS 

CONTAMINANTES EMERGENTES E REGULADOS NO AMBIENTE MARINHO 

CONTAMINANTES EMERGENTES E REGULADOS NO AMBIENTE MARINHO 

ECOLOGIA DE LARVAS DE INVERTEBRADOS MARINHOS 

ECOLOGIA DO BENTOS MARINHO 

ESTATÍSTICA AVANÇADA 

FOTOGRAFIA CIENTÍFICA 

GEOLOGIA DO QUATERNÁRIO 

GEOMORFOLOGIA COSTEIRA 

GESTÃO PORTUÁRIA 

GOVERNANÇA OCEÂNICA E GEOÉTICA 

HIGIENE E QUALIDADE SANITÁRIA DO PESCADO 

ICTIOLOGIA 

ICTIOPLÂCTON 

METEOROLOGIA APLICADA 

MICROBIOLOGIA MARINHA 

MICROPLÁSTICOS NO AMBIENTE MARINHO 

OCEANOGRAFIA ÓPTICA 



PALEOCEANOGRAFIA E PALEOCLIMATOLOGIA 

PALEOCEANOGRAFIA E PALEOCLIMATOLOGIA 

PRÁTICAS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 

SOCIOLOGIA E MEIO AMBIENTE 

TÉCNICAS ANALÍTICAS APLICADAS AOS CONTAMINANTES ORGÂNICOS NO MAR 

TÉCNICAS ANALÍTICAS APLICADAS AOS CONTAMINANTES ORGÂNICOS NO MAR 

TEORIA E PRÁTICA EM NAVEGAÇÃO 

TÓPICOS ESPECIAIS EM GEOQUÍMICA ORGÂNICA MARINHA 

TÓPICOS ESPECIAIS EM GEOQUÍMICA ORGÂNICA MARINHA 

TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA I - A 

TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA I - B 

TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA II - A 

TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA II - B 

TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA III - A 

TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA III - B 

TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA IV - A 

TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA IV - B 

TÓPICOS ESPECIAIS EM EXTENSÃO EM OCEANOGRAFIA I - A 

TÓPICOS ESPECIAIS EM EXTENSÃO EM OCEANOGRAFIA I - B 

 

NÚCLEO DE CONTEÚDOS DE ÊNFASE 

(mínimo de 360 horas) 

 

MODELAGEM HIDRODINÂMICA 

AVALIAÇÃO DE IMPACTOS AMBIENTAIS 

ECOTOXICOLOGIA 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

GEOLOGIA AMBIENTAL 



METODOLOGIA DE PESQUISA SOCIOAMBIENTAL 

OCEANOGRAFIA FÍSICA II 

QUÍMICA DOS ESTUÁRIOS 

ZONEAMENTO AMBIENTAL 

BIOLOGIA PESQUEIRA 

FUNDAMENTOS DA AQUICULTURA 

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO II 

GASES DISSOLVIDOS E ACIDIFICAÇÃO 

MUDANÇAS CLIMÁTICAS E OS OCEANOS 

MUDANÇAS CLIMÁTICAS E OS OCEANOS 

OCEANOGRAFIA POR SATÉLITE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO DE ÁREAS PROTEGIDAS 

PROCESSOS DE TRANSPORTE SEDIMENTAR 

TECNOLOGIA E GESTÃO PESQUEIRA 

INTERAÇÃO OCEANO-ATMOSFERA 

 

ATIVIDADES FORMATIVAS 

(mínimo de 180 horas) 

 

As A�vidades Forma�vas serão realizadas no decorrer do curso e deverão seguir norma�zação interna aprovada pelo Colegiado do Curso.  
 

Art. 2º A integralização do currículo do Curso de Oceanografia deverá realizar-se em no mínimo 9 (nove) semestres e no máximo de 14 (quatorze) semestres no
curso integral, com um total geral de 3414 horas de 60 (sessenta) minutos, com a seguinte distribuição de cargas horárias, a serem ofertadas no turno integral e
previsto no edital do processo sele�vo de curso:  
 

 PD CP LB OR ES PE EFP Total EaD EXT 

Núcleo de conteúdos obrigatórios 1575 158 291 389 - 17 0 2430 81 - 

Obrigatórios de ênfase - - - - - - - 360 9 - 

Estágio obrigatório - - - - 150 - - 150 - - 

Trabalho de conclusão de curso - - - 150 - - - 150 - - 

Núcleo de conteúdos optativos - - - - - - - 144 5 - 

Atividades Formativas - - - - - - - 180 - - 



Total 1575 158 291 539 150 17 0 3414 2,8% 362 

§ 1º Para efeitos de matrícula, a carga horária semanal poderá oscilar entre 14 (quatorze) e 35 (trinta e cinco) horas. 
 

§ 2º A carga horária a ser creditada como equivalente às a�vidades de extensão deverão totalizar 362 horas, conforme o regulamento próprio estabelecido pelo
Colegiado de Curso.  
 

Art. 3º Será efetuada a a�vidade de Orientação Acadêmica por meio de Regulamento, conforme estabelecido no PPC. 
 

Art. 4º Para a integralização curricular o aluno deverá realizar estágio supervisionado em com o total de 150 horas.  
 

Art. 5º Para a conclusão do Curso de Oceanografia será obrigatória a apresentação de Trabalho de Conclusão de Curso conforme o regulamento próprio
estabelecido pelo Colegiado de Curso.  
 

Art. 6º Para integralizar o currículo, o aluno deverá cumprir uma carga horária mínima de 180 (cento e oitenta) horas em A�vidades Forma�vas conforme o
regulamento próprio estabelecido pelo Colegiado de Curso.  
 

Art. 7º Com base na legislação vigente a carga horária na modalidade de educação a distância (EaD) não poderá ultrapassar 1365 horas (40% da carga horária total
do curso) incluindo a oferta de disciplinas opta�vas.  
 

Art. 8° Acompanham a presente Resolução a periodização recomendada (Anexo I) e o Plano de Adaptação Curricular (Anexo II).  
 

Art. 9º Esta Resolução entra em vigor uma semana após a data de sua publicação, para os ingressantes a par�r do processo sele�vo 2021/2022. 

 

Ricardo Marcelo Fonseca   

Presidente  

 

 

ANEXO I - PERIODIZAÇÃO RECOMENDADA 

1º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP EaD EXT PCC 

OCE111 INTRODUÇÃO À ÁREA SOCIOAMBIENTAL 24 0 0 6 0 0 0 0 0 0 

OCE112 INTRODUÇÃO À OCEANOGRAFIA BIOLÓGICA 10 5 5 10 0 0 0 0 0 0 

OCE113 

OU 

OCE113-EAD 

INTRODUÇÃO À OCEANOGRAFIA FÍSICA 

 
10 3 2 15 0 0 0 0 0 0 

INTRODUÇÃO À OCEANOGRAFIA FÍSICA 10 3 2 15 0 0 0 15 0 0 

OCE114 INTRODUÇÃO À OCEANOGRAFIA GEOLÓGICA 16 8 0 6 0 0 0 0 0 0 

OCE115 INTRODUÇÃO À OCEANOGRAFIA QUÍMICA 17 0 6 4 0 3 0 0 0 0 

PP009 ÁLGEBRA LINEAR 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

PP010 GEOMETRIA ANALÍTICA 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

PP011 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

PP026 INTRODUÇÃO À EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 30 0 0 0 0 0 0 0 30 0 



 TOTAL – 330h 257 16 13 41 0 3 0 15 30 0 

2º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP EaD EXT PCC 

OCE121 BIOLOGIA E EVOLUÇÃO 16 10 4 0 0 0 0 0 0 0 

OCE122 COMPUTAÇÃO I 10 0 20 0 0 0 0 0 0 0 

OCE123 DIVERSIDADE BIOLÓGICA I 27 3 15 0 0 0 0 0 0 0 

OCE124 

OU 

OCE124-EAD 

OFICINA DE PESQUISA I 

 
9 6 6 9 0 0 0 0 0 0 

OFICINA DE PESQUISA I 9 6 6 9 0 0 0 9 0 0 

OCE125 PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 20 0 10 0 0 0 0 0 0 0 

PP001 FÍSICA I 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

PP006  FÍSICA EXPERIMENTAL I 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 

PP012 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 TOTAL – 315h 202 19 85 9 0 0 0 9 0 0 

3º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP EaD EXT PCC 

OCE131 CARTOGRAFIA 30 6 0 9 0 0 0 0 0 0 

OCE132 DIVERSIDADE BIOLÓGICA II 35 0 40 0 0 0 0 0 0 0 

OCE133 ECOLOGIA GERAL 55 5 0 0 0 0 0 0 0 0 

OCE134 MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO I 42 3 0 0 0 0 0 0 0 0 

OCE135 OCEANOGRAFIA BIOLÓGICA I 35 5 5 0 0 0 0 0 0 0 

PP004 FÍSICA II 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: (PP011 E PP001) 

PP007 FÍSICA EXPERIMENTAL II 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: (PP011 E PP006) 

PP017 ESTATÍSTICA EXPERIMENTAL 20 0 10 0 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: OCE125 

Í



PP034 QUÍMICA I 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 TOTAL – 450h 290 19 88 53 0 0 0 0 0 0 

4º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP EaD EXT PCC 

OCE141 ANÁLISE MULTIVARIADA E DE SÉRIES TEMPORAIS 20 0 25 0 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: OCE125 

OCE142 EPISTEMOLOGIA PARA CIÊNCIAS DO MAR 15 0 0 15 0 0 0 0 0 0 

OCE143 GEOLOGIA MARINHA 36 12 0 12 0 0 0 0 0 0 

OCE144 OCEANOGRAFIA BIOLÓGICA II 10 5 10 5 0 0 0 0 0 0 

OCE145 OCEANOGRAFIA FÍSICA DESCRITIVA 25 0 0 20 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: PP001 

OCE146 OFICINA DE PESQUISA II 30 5 0 10 0 0 0 0 0 0 

OCE147 QUÍMICA ORGÂNICA MARINHA 30 0 0 15 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: PP034 

PP022 METEOROLOGIA 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 TOTAL – 360h 226 22 35 77 0 0 0 0 0 0 

5º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP EaD EXT PCC 

OCE151 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA  33 0 0 12 0 0 0 0 0 0 

OCE152 OCEANOGRAFIA FÍSICA I 20 0 0 10 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: PP001 

OCE153 

OU 

OCE153-EAD 

OCEANOGRAFIA GEOLÓGICA 

 
41 15 0 0 0 4 0 0 0 0 

OCEANOGRAFIA GEOLÓGICA 41 15 0 0 0 4 0 6 0 0 

OCE154 OFICINA DE PESQUISA III 30 0 0 15 0 0 0 0 0 0 

OCE155 

OU 

OCE155-EAD 

ONDAS E MARÉS 

 
15 0 30 15 0 0 0 0 0 0 

ONDAS E MARÉS 15 0 30 15 0 0 0 15 0 0 



Co-requisitos: PP004 

OCE156 PLANEJAMENTO PARA O ESPAÇO MARINHO 20 0 0 10 0 0 0 0 0 0 

PP035 

OU 
PP035-EAD 

BIOQUÍMICA 52 0 8 0 0 0 0 0 0 0 

BIOQUÍMICA 52 0 8 0 0 0 0 6 0 0 

Pré-requisitos: OCE147 

 TOTAL – 330h 211 15 38 62 0 4 0 27 0 0 

6º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP EaD EXT PCC 

OCE161 FORMAS DE APROPRIAÇÃO E USO DE RECURSOS COSTEIROS 18 0 0 12 0 0 0 0 0 0 

OCE162 

OU 

OCE162-EAD 

OCEANOGRAFIA COSTEIRA 

 
25 30 5 15 0 0 0 0 0 0 

OCEANOGRAFIA COSTEIRA 25 30 5 15 0 0 0 30 0 0 

Pré-requisitos: PP001 

OCE163 OCEANOGRAFIA QUÍMICA 45 0 15 5 0 10 0 0 0 0 

Pré-requisitos: (OCE115 E PP034) 

OCE164 POLUIÇÃO MARINHA 40 0 4 16 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: PP034 

OCE165 SEDIMENTOLOGIA 44 16 0 15 0 0 0 0 0 0 

OCE166 ESTÁGIO ACADÊMICO SUPERVISIONADO 0 0 0 0 150 0 0 0 0 0 

 TOTAL – 465h 172 46 24 63 150 10 0 30 0 0 

 Optativas           

7º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP EaD EXT PCC 

OCE171 GEOFÍSICA 40 8 0 12 0 0 0 0 0 0 

OCE172 GEOQUÍMICA MARINHA 40 0 0 20 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: PP034 E OCE153 E OCE163 

OCE173 GERENCIAMENTO COSTEIRO 40 0 0 20 0 0 0 0 8 0 



Pré-requisitos: OCE156 

OCE174 OFICINA DE PESQUISA IV 25 5 0 15 0 0 0 0 0 0 

OCE175 PROCESSOS ECOLÓGICOS EM AMBIENTES MARINHOS 42 2 8 8 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: OCE135 E OCE144 E OCE152 

OCE176 RECURSOS MINERAIS MARINHOS 30 6 0 9 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: OCE153 

 TOTAL – 330h 217 21 8 84 0 0 0 0 8 0 

 Optativas           

 

8º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP EaD EXT PCC 

OCE180 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 0 0 0 75 0 0 0 0 0 0 

 TOTAL – 75h 0 0 0 75 0 0 0 0 0 0 

 Optativas           

 

9º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP EaD EXT PCC 

OCE190 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 0 0 0 75 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: OCE180 

 TOTAL – 75h 0 0 0 75 0 0 0 0 0 0 

 Optativas           

 

NÚCLEO OBRIGATÓRIO DE ÊNFASE 

(mínimo de 360 horas) 

 

Código Disciplina Período PD CP LB OR ES PE EFP EaD EXT PCC 

 
ECV194 MODELAGEM HIDRODINÂMICA 8° 40 0 20 0 0 0 0 0 10 0 

Pré-requisitos: OCE152 



 
OCE181 

AVALIAÇÃO DE IMPACTOS AMBIENTAIS 8° 30 0 0 30 0 0 0 0 0 0 

OCE182 ECOTOXICOLOGIA 8º 32 0 20 08 0 0 0 0 0 0 

Pré-requesitos: OCE164  

OCE183 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 8º 24 0 0 36 0 0 0 0 8 0 

OCE184 GEOLOGIA AMBIENTAL 8º 30 10 0 5 0 0 0 0 0 0 

OCE185 METODOLOGIA DE PESQUISA SOCIOAMBIENTAL 8º 20 04 0 6 0 0 0 0 0 0 

OCE186 OCEANOGRAFIA FÍSICA II 8º 42 0 0 18 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: OCE152 

OCE187 QUÍMICA DOS ESTUÁRIOS  8º 27 0 09 09 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: OCE163 

OCE188 ZONEAMENTO AMBIENTAL 8º 16 08 0 06 0 0 0 0 0 0 

OCE191 BIOLOGIA PESQUEIRA 9º 15 05 10 0 0 0 0 0 0 0 

OCE192 FUNDAMENTOS DA AQUICULTURA 9° 16 04 02 08 0 0 0 0 4 0 

OCE193 MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO II 9° 40 0 0 35 0 0 0 0 25 0 

OCE194 GASES DISSOLVIDOS E ACIDIFICAÇÃO  9° 44 0 08 08 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: OCE163 

OCE195 

OU 

OCE195- EAD 

MUDANÇAS CLIMÁTICAS E OS OCEANOS 9° 45 0 0 15 0 0 0 0 0 0 

MUDANÇAS CLIMÁTICAS E OS OCEANOS 9° 45 0 0 15 0 0 0 09 0 0 

OCE196 OCEANOGRAFIA POR SATÉLITE 9° 20 0 20 20 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: OCE145 

OCE197 PLANEJAMENTO E GESTÃO DE ÁREAS PROTEGIDAS 9° 20 20 0 20 0 0 0 0 0 0 

OCE198 PROCESSOS DE TRANSPORTE SEDIMENTAR 9° 20 0 04 06 0 0 0 0 0 0 

OCE199 TECNOLOGIA E GESTÃO PESQUEIRA 9° 30 15 0 15 0 0 0 0 0 0 

OCE200  INTERAÇÃO OCEANO-ATMOSFERA  9° 42 0 0 18 0 0 0 0 0 0 

 

NÚCLEO OBRIGATÓRIO DE PESQUISA 

(carga horária de 300 horas) 

 



Código A PARTIR DO 6º PERÍODO PD CP LB OR ES PE EFP EaD EXT PCC 

OCE166 ESTÁGIO ACADÊMICO SUPERVISIONADO 0 0 0 0 150 0 0 0 0 0 

Código A PARTIR DO 8º PERÍODO PD CP LB OR ES PE EFP EaD EXT PCC 

OCE180 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 0 0 0 75 0 0 0 0 0 0 

OCE190 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 0 0 0 75 0 0 0 0 0 0 

 TOTAL – 300 0 0 0 150 150 0 0 0 0 0 

 

DISCIPLINAS OPTATIVAS 

(mínimo de 144 horas) 

 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP EaD EXT PCC 

AQI231 ECONOMIA, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 20 5 5 0 0 0 0 0 0 0 

EAS187 LEGISLAÇÃO E MEIO AMBIENTE 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

LIB038 LIB038 - COMUNICAÇÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS-LIBRAS: FUNDAMENTOS
DA EDUCAÇÃO BILÍNGUE PARA SURDOS 30 0 30 0 0 0 0 0 0 0 

LCE111 MATEMÁTICA ELEMENTAR  60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OCE501 ANÁLISE DE SÉRIES TEMPORAIS EM OCEANOGRAFIA 15 0 10 5 0 0 0 0 0 0 

OCE502 ANÁLISE ESPACIAL EM AMBIENTES COSTEIROS 9 0 0 36 0 0 0 0 0 0 

OCE503 BATIMETRIAS E DRAGAGENS 20 4 0 6 0 0 0 0 0 0 

OCE504 

 
CONTAMINANTES EMERGENTES E REGULADOS NO AMBIENTE MARINHO 20 0 4 6 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: (PP034 E OCE164) 

OCE505 ECOLOGIA DE LARVAS DE INVERTEBRADOS MARINHOS 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: OCE133 

OCE506 ECOLOGIA DO BENTOS MARINHO 20 20 20 0 0 0 0 0 0 0 

OCE507 ESTATÍSTICA AVANÇADA 25 0 25 10 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: OCE125 

OCE508 FOTOGRAFIA CIENTÍFICA 24 6 0 0 0 0 0 0 0 0 

OCE509 GEOLOGIA DO QUATERNÁRIO 30 15 0 0 0 0 0 0 0 0 



OCE510 GEOMORFOLOGIA COSTEIRA 35 10 0 0 0 0 0 0 0 0 

OCE511 GESTÃO PORTUÁRIA 30 15 0 0 0 0 0 0 0 0 

OCE512 GOVERNANÇA OCEÂNICA E GEOÉTICA 15 0 0 15 0 0 0 0 0 0 

OCE513 HIGIENE E QUALIDADE SANITÁRIA DO PESCADO 20 5 5 0 0 0 0 0 5 0 

OCE514 ICTIOLOGIA 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OCE515 ICTIOPLÂCTON 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OCE516 METEOROLOGIA APLICADA 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OCE517 MICROBIOLOGIA MARINHA 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OCE518 MICROPLÁSTICOS NO AMBIENTE MARINHO 30 10 20 0 0 0 0 0 0 0 

OCE519 OCEANOGRAFIA ÓPTICA 10 2 4 14 0 0 0 0 0 0 

OCE520 

OU 

OCE520-
EAD 

PALEOCEANOGRAFIA E PALEOCLIMATOLOGIA 

 
30 0 15 0 0 0 0 0 0 0 

PALEOCEANOGRAFIA E PALEOCLIMATOLOGIA 30 0 15 0 0 0 0 5 0 0 

OCE521 PRÁTICAS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 26 0 0 4 0 0 0 0 6 0 

OCE522 SOCIOLOGIA E MEIO AMBIENTE 15 3 0 12 0 0 0 0 0 0 

OCE523 

 
TÉCNICAS ANALÍTICAS APLICADAS AOS CONTAMINANTES ORGÂNICOS NO MAR 8 0 16 6 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: (PP034 E OCE164 E OCE172)  

OCE524 TEORIA E PRÁTICA EM NAVEGAÇÃO 20 10 0 0 0 0 0 0 0 0 

OCE525 

 
TÓPICOS ESPECIAIS EM GEOQUÍMICA ORGÂNICA MARINHA 16 0 8 6 0 0 0 0 0 0 

Pré-requisitos: (PP034 E OCE164 E OCE172) 

OCE526 TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA I - A 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OCE527 TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA I - B 10 5 0 0 0 0 0 0 0 0 

OCE528 TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA II - A 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OCE529 TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA II - B 20 10 0 0 0 0 0 0 0 0 

OCE530 TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA III - A 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OCE531 TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA III - B 33 12 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ó



OCE532 TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA IV - A 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OCE533 TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA IV - B 48 12 0 0 0 0 0 0 0 0 

OCE534 TÓPICOS ESPECIAIS EM EXTENSÃO EM OCEANOGRAFIA I - A 30 0 0 0 0 0 0 0 20 0 

OCE535 TÓPICOS ESPECIAIS EM EXTENSÃO EM OCEANOGRAFIA I - B 60 0 0 0 0 0 0 0 45 0 

Legenda  
PD - Padrão  
CP - Campo  
LB - Laboratório  
OR - Orientada  
ES - Estágio  
PE - Prática Específica  
EFP - Estágio de Formação Pedagógica  
EaD - Ensino a Distância  
EXT - Extensão  
PCC - Prática como Componente Curricular (somente para Licenciaturas)  
CHS - Carga horária semanal 

 

ANEXO II - PLANO DE ADAPTAÇÃO CURRICULAR 

Obrigatórias  
 

Código Nome Código Adaptações 

OCE111 INTRODUÇÃO À ÁREA SOCIOAMBIENTAL RB309 INTRODUÇÃO À ÁREA SOCIOAMBIENTAL 

OCE112 INTRODUÇÃO À OCEANOGRAFIA BIOLÓGICA RB308 INTRODUÇÃO À OCEANOGRAFIA BIOLÓGICA 

OCE113 

OU 

OCE113-
EAD 

INTRODUÇÃO À OCEANOGRAFIA FÍSICA 
 

RB304 

 

INTRODUÇÃO À OCEANOGRAFIA FÌSICA 
INTRODUÇÃO À OCEANOGRAFIA FÍSICA 

OCE114 INTRODUÇÃO À OCEANOGRAFIA GEOLÓGICA RB303 INTRODUÇÃO À OCEANOGRAFIA GEOLÓGICA 

OCE115 INTRODUÇÃO À OCEANOGRAFIA QUÍMICA RB307 INTRODUÇÃO À OCEANOGRAFIA QUÍMICA 

PP009 ÁLGEBRA LINEAR CEM101 ÁLGEBRA LINEAR E GEOMETRIA ANALÍTICA I 

PP010 GEOMETRIA ANALÍTICA CEM101 ÁLGEBRA LINEAR E GEOMETRIA ANALÍTICA I 

PP011 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I CEM100 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I 

PP026 INTRODUÇÃO À EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE121 BIOLOGIA E EVOLUÇÃO RB318 BIOLOGIA E EVOLUÇÃO 

OCE122 COMPUTAÇÃO I CEM102 COMPUTAÇÃO I 

OCE123 DIVERSIDADE BIOLÓGICA I RB329 DIVERSIDADE BIOLÓGICA I 

OCE124 

OU 

OFICINA DE PESQUISA I 

 

 

 

 

 

Á



OCE124-
EAD 

RB317 INSTRUMENTAÇÃO OCEANOGRÁFICA OFICINA DE PESQUISA I 

OCE125 PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA CEM103 PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 

PP001 FÍSICA I CEM106 FÍSICA I 

PP006  FÍSICA EXPERIMENTAL I CEM108 FÍSICA EXPERIMENTAL I 

PP012 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II CEM105 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 

OCE131 CARTOGRAFIA  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE132 DIVERSIDADE BIOLÓGICA II RB334 DIVERSIDADE BIOLÓGICA II 

OCE133 ECOLOGIA GERAL RB319 ECOLOGIA GERAL 

OCE134 MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO I RB310 MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO I 

OCE135 OCEANOGRAFIA BIOLÓGICA I RB335 OCEANOGRAFIA BIOLÓGICA 

PP004 FÍSICA II CEM110 FÍSICA II 

PP007 FÍSICA EXPERIMENTAL II CEM112 FÍSICA EXPERIMENTAL II 

PP017 ESTATÍSTICA EXPERIMENTAL CEM109 ESTATÍSTICA EXPERIMENTAL 

PP034 QUÍMICA I CEM107 QUÍMICA I 

OCE141 ANÁLISE MULTIVARIADA E DE SÉRIES TEMPORAIS RB339 ANÁLISE MULTIVARIADA E DE SÉRIES TEMPORAIS 

OCE142 EPISTEMOLOGIA PARA CIÊNCIAS DO MAR RB311 COMO FAZER CIÊNCIA 

OCE143 GEOLOGIA MARINHA RB327 GEOLOGIA GERAL 

OCE144 OCEANOGRAFIA BIOLÓGICA II RB335 OCEANOGRAFIA BIOLÓGICA 

OCE145 OCEANOGRAFIA FÍSICA DESCRITIVA RB332 OCEANOGRAFIA FÍSICA DESCRITIVA 

OCE146 OFICINA DE PESQUISA II RB315 OFICINA DE PESQUISA I 

OCE147 QUÍMICA ORGÂNICA MARINHA RB330 QUÍMICA ORGANICA MARINHA 

PP022 METEOROLOGIA CEM135 METEOROLOGIA 

OCE151 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA  RB325 COMUNICAR CIÊNCIA 

OCE152 OCEANOGRAFIA FÍSICA I RB394 OCEANOGRAFIA DINÂMICA 

OCE153 

OU 

OCE153-
EAD 

OCEANOGRAFIA GEOLÓGICA 
 

 

RB338 

 

 

 

OCEANOGRAFIA GEOLÓGICA 
OCEANOGRAFIA GEOLÓGICA 



OCE154 OFICINA DE PESQUISA III RB333 OFICINA DE PESQUISA II 

OCE155 

OU 

OCE155-
EAD 

ONDAS E MARÉS 

 
 

 

RB353 

 

 

ONDAS E MARÉS 
ONDAS E MARÉS 

OCE156 PLANEJAMENTO PARA O ESPAÇO MARINHO  SEM ADAPTAÇÃO 

PP035 

OU 

PP035-EAD 

BIOQUÍMICA 

 
 

 

RB331 

 

 

BIOQUÍMICA 
BIOQUÍMICA 

OCE161 FORMAS DE APROPRIAÇÃO E USO DE RECURSOS
COSTEIROS RB342 FORMAS DE APROPRIAÇÃO E  USO DE RECURSOS

COSTEIROS 

OCE162 

OU 

OCE162-
EAD 

OCEANOGRAFIA COSTEIRA 

 
 

 

RB344 

 

 

OCEANOGRAFIA COSTEIRA 
OCEANOGRAFIA COSTEIRA 

OCE163 OCEANOGRAFIA QUÍMICA RB340 OCEANOGRAFIA QUIMICA 

OCE164 POLUIÇÃO MARINHA RB341 POLUIÇÃO MARINHA 

OCE165 SEDIMENTOLOGIA RB343 SEDIMENTOLOGIA 

OCE166 ESTÁGIO ACADÊMICO SUPERVISIONADO RB366 ESTÁGIO ACADÊMICO SUPERVISIONADO 

OCE171 GEOFÍSICA  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE172 GEOQUÍMICA MARINHA RB349 GEOQUÍMICA MARINHA 

OCE173 GERENCIAMENTO COSTEIRO  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE174 OFICINA DE PESQUISA IV RB345  OFICINA DE DE PESQUISA IV 

OCE175 PROCESSOS ECOLÓGICOS EM AMBIENTES MARINHOS RB346 PROCESSOS ECOLÓGICOSEM AMBIENTES MARINHOS 

OCE176 RECURSOS MINERAIS MARINHOS RB348 RECURSOS MARINHOS NÃO VIVOS 

OCE180 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I RB367 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 

OCE190 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II RB367 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 

Opta�vas  
 

Código Nome Código Adaptações 

AQI231 ECONOMIA, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO  SEM ADAPTAÇÃO 



EAS187 LEGISLAÇÃO E MEIO AMBIENTE RB336 LEGISLAÇÃO E MEIO AMBIENTE 

ET082 COMUNICAÇÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS LIB037 COMUNICAÇÃO EM LINGUA  BRASILEIRA DE
SINAIS-LIBRAS 

LCE111 MATEMÁTICA ELEMENTAR   SEM ADAPTAÇÃO 

OCE501 ANÁLISE DE SÉRIES TEMPORAIS EM OCEANOGRAFIA  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE502 ANÁLISE ESPACIAL EM AMBIENTES COSTEIROS RB384 ANÁLISE ESPACIAL EM AMBIENTES COSTEIROS 

OCE503 BATIMETRIAS E DRAGAGENS  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE504 CONTAMINANTES EMERGENTES E REGULADOS NO AMBIENTE
MARINHO  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE504-
EAD 

CONTAMINANTES EMERGENTES E REGULADOS NO AMBIENTE
MARINHO  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE505 ECOLOGIA DE LARVAS DE INVERTEBRADOS MARINHOS  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE506 ECOLOGIA DO BENTOS MARINHO RB379 ECOLOGIA DOS BENTOS MARINHOS 

OCE507 ESTATÍSTICA AVANÇADA RB393 ESTATÍSTICAS AVANÇADA 

OCE508 FOTOGRAFIA CIENTÍFICA RB385 FOTOGRAFIA CIENTÍFICA 

OCE509 GEOLOGIA DO QUATERNÁRIO  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE510 GEOMORFOLOGIA COSTEIRA  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE511 GESTÃO PORTUÁRIA RB381 GESTÃO PORTUÁRIA 

OCE512 GOVERNANÇA OCEÂNICA E GEOÉTICA  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE513 HIGIENE E QUALIDADE SANITÁRIA DO PESCADO  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE514 ICTIOLOGIA RB377 ICTIOLOGIA 

OCE515 ICTIOPLÂCTON RB383 ICTIOPLÂNCTON 

OCE516 METEOROLOGIA APLICADA  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE517 MICROBIOLOGIA MARINHA RB380 MICROBIOLOGIA MARINHA 

OCE518 MICROPLÁSTICOS NO AMBIENTE MARINHO  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE519 OCEANOGRAFIA ÓPTICA RB392 OCEANOGRAFIA ÓPTICA 

OCE520 

OU 

OCE520-
EAD 

PALEOCEANOGRAFIA E PALEOCLIMATOLOGIA  SEM ADAPTAÇÃO 

PALEOCEANOGRAFIA E PALEOCLIMATOLOGIA  SEM ADAPTAÇÃO 

Á Á



OCE521 PRÁTICAS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE522 SOCIOLOGIA E MEIO AMBIENTE  RB376 - SOCIOLOGIA E MEIO AMBIENTE 

OCE523 

 
TÉCNICAS ANALÍTICAS APLICADAS AOS CONTAMINANTES
ORGÂNICOS NO MAR  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE524 TEORIA E PRÁTICA EM NAVEGAÇÃO RB389 TEORIA E PRATICA DA NAVEGAÇÃO 

OCE525 TÓPICOS ESPECIAIS EM GEOQUÍMICA ORGÂNICA MARINHA  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE526 TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA I - A RB370 TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA II - A 

OCE527 TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA I - B RB371 TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA II-B 

OCE528 TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA II - A RB372 TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA III-A 

OCE529 TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA II - B RB373 TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA III -B 

OCE530 TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA III - A RB370 TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA II - A 

OCE531 TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA III - B RB371 TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA II-B 

OCE532 TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA IV - A RB368 TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA I-A 

OCE533 TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA IV - B RB369 TÓPICOS ESPECIAIS EM OCEANOGRAFIA I-B 

OCE534 TÓPICOS ESPECIAIS EM EXTENSÃO EM OCEANOGRAFIA I - A  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE535 TÓPICOS ESPECIAIS EM EXTENSÃO EM OCEANOGRAFIA I - B  SEM ADAPTAÇÃO 

ECV194 MODELAGEM HIDRODINÂMICA  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE181 AVALIAÇÃO DE IMPACTOS AMBIENTAIS RB350 AVALIAÇÃO DE IMPACTOS AMBIENTAIS 

OCE182 ECOTOXICOLOGIA RB354 ECOTOXICOLOGIA 

OCE183 EDUCAÇÃO AMBIENTAL  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE184 GEOLOGIA AMBIENTAL RB352 GEOLOGIA E ZONEAMENTO AMBIENTAL 

OCE185 METODOLOGIA DE PESQUISA SOCIOAMBIENTAL RB351 METODOLOGIA DE PESQUISA SOCIOAMBIENTAL 

OCE186 OCEANOGRAFIA FÍSICA II RB359 DINÂMICA DOS OCEANOS 

OCE187 QUÍMICA DOS ESTUÁRIOS  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE188 ZONEAMENTO AMBIENTAL  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE191 BIOLOGIA PESQUEIRA RB363 BIOLOGIA PESQUISA 

OCE192 FUNDAMENTOS DA AQUICULTURA  SEM ADAPTAÇÃO 



OCE193 MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO II  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE194 GASES DISSOLVIDOS E ACIDIFICAÇÃO RB360 GASES DISSOLVIDOS E ACIDIFICAÇÃO 

OCE195 

OU 

OCE195-
EAD 

MUDANÇAS CLIMÁTICAS E OS OCEANOS  SEM ADAPTAÇÃO 

MUDANÇAS CLIMÁTICAS E OS OCEANOS  SEM ADAPTAÇÃO 

OCE196 OCEANOGRAFIA POR SATÉLITE RB358 OCEANOGRAFIA POR SATÉLITE 

OCE197 PLANEJAMENTO E GESTÃO DE ÁREAS PROTEGIDAS RB357 PLANEJAMENTO E GESTÃO DE ÁREAS
PROTEGIDAS 

OCE198 PROCESSOS DE TRANSPORTE SEDIMENTAR RB365 PROCESSOS DE TRANSPORTE SEDIMENTAR 

OCE199 TECNOLOGIA E GESTÃO PESQUEIRA RB361 TECNOLOGIA E GESTÃO PESQUEIRA 

OCE200 INTERAÇÃO OCEANO-ATMOSFERA RB387 INTERAÇÃO OCEANO-ATMOSFERA 

 

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, REITOR, em 29/04/2022, às 09:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 4448945 e o código CRC 652FF94A.

Referência: Processo nº 23075.021111/2022-03 SEI nº 4448945

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

